
Pravidla EU v oblasti veřejné 

podpory VaVaI 

Mgr. Václav Nováček 
 

Odbor veřejné podpory, 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

MŠMT, 19. 6. 2014 



Nařízení Komise (EU), kterým se v souladu s články 107 a 108 

smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se 

společným trhem 

 

General Block Exemption Regulation – GBER 

Obecné nařízení o blokových 

výjimkách 



• Účel a význam předpisu 

 

• Úprava VaVaI 

GBER 



GBER 

 

Účel a význam předpisu 



Účel a význam předpisu 

 

Bloková výjimka  

 

= výjimka z obecného zákazu VP 

= výjimka z notifikační povinnosti 

   vůči Evropské komisi 

 

 

 

 „blokově vyňaté“ opatření nepodléhá schvalování EK, je 
automaticky slučitelné s vnitřním trhem 
 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=x3D8fMI-9gMOMM&tbnid=dEhbqyGTCooF-M:&ved=0CAUQjRw&url=http://blog.fundrazr.com/about-crowdfunding/the-skys-the-limit-with-offering-memorandum-exemption/&ei=0naEU9iqBMuv7Aa-jYGgAw&bvm=bv.67720277,d.ZGU&psig=AFQjCNEtAhg5LeKpa9Pr9rfZkraK0EayGQ&ust=1401276481319029


Účel a význam předpisu 

Čím dál využívanější právní titul: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33% veškerého objemu VP v EU uděleno v režimu blokové výjimky (2012) 



Účel a význam předpisu 

- Kategorie podpory (regionální, environmentální, 
VaVaI, vzdělávání, …) 
 

- Společné podmínky + zvláštní podmínky pro každou 
(pod)kategorii 

 

- Limitace výše podpory: způsobilé náklady  
maximální intenzita (v %) 
 

- Individuální notifikační prahy (max. výše podpory) 

 

- Formální oznamování EK do 20ti pracovních dnů 



GBER 

Úprava VaVaI 



Oddíl 4 – čl. 25 a násl. 

• Podpořená část výzkumného a vývojového 

projektu musí plně spadat do jedné či několika 

z těchto kategorií: 
 

 Základní výzkum 

 

 Průmyslový výzkum 

 

 Experimentální vývoj 

 

 Studie proveditelnosti 
 



Způsobilé náklady na výzkumné a vývojové 

projekty 
 

 Osobní náklady 

 

 Náklady na nástroje a vybavení 

 

 Náklady na budovy a pozemky 
 

 Náklady na smluvní výzkum, poznatky a patenty pořízené 
v rámci licence z veřejných zdrojů, náklady na 
poradenské služby 

 

 Dodatečné režijní a ostatní provozní náklady 



Intenzita podpory 

nesmí u žádného z příjemců přesáhnout 

 

• 100% způsobilých nákladů u základního výzkumu 

 

• 50% způsobilých nákladů u průmyslového výzkumu 

 

• 25% způsobilých nákladů u experimentálního vývoje 
 

• 50% způsobilých nákladů na studie proveditelnosti 



čl. 26 - Investiční podpora 

na výzkumnou infrastrukturu 
 

o Jestliže VI vykonává ekonomické i neekonomické činnosti 
– nutnost odděleného účetnictví 

 

o Cena za provoz nebo užívání musí odpovídat tržní ceně 

 

o Přístup k infrastruktuře musí být umožněn více uživatelům 
za transparentních a nediskriminačních podmínek 
 

o Způsobilé náklady: investice do hmotného a nehmotného 
majetku 

 

o Intenzita podpory nejvýše 50% způsobilých nákladů 



čl. 27 – Podpora inovačním klastrům 

 
 Investiční podpora 

 
 Na výstavbu nebo modernizaci klastru 

 

 50% způsobilých nákladů + regionální příplatky 15% / 5% 

 

 Způsobilé náklady: investice do hmotného a nehmotného majetku 

 

 Provozní podpora 

 
 Maximálně 10 let 

 

 50% způsobilých nákladů za období 

 

 Způsobilé náklady: osobní a správní náklady (řízení a provoz, marketing, správa) 



čl. 28 – Podpora pro inovace určená malým 

a středním podnikům 
 

 Určena pro MSP  

 

 Způsobilé náklady:  na získání, uznání a obranu patentů a dalších  
   nehmotných aktiv 

 

   náklady na vyslání vysoce kvalifikovaných  
   pracovníků z VO nebo velkého podniku, kteří u  
   příjemce pracují na nově vytvořené pozici VaVaI 

 

   náklady na poradenské a podpůrné služby 

   

 Intenzita:   50% způsobilých nákladů, u poradenské a  
   podpůrné služby lze zvýšit až na 100%, pokud  
   tato podpora nepřesáhne 200.000€ na podnik  
   v období 3 let 

 

    

 

 



čl. 29 – Podpora na inovace postupů 

a organizační inovace 
 

 Určena především pro MSP (velké podniky mohou za podmínky účinné 
spolupráce s MSP, přičemž MSP musí vzniknout min. 30% celkových 
způsobilých nákladů) 

 

 Intenzita:  MSP - 50% způsobilých nákladů  

    velké podniky - 15%způsobilých nákladů  

 

 Způsobilé náklady:  osobní náklady 

 

   náklady na nástroje, budovy a pozemky 

 

   náklady na smluvní výzkum, poznatky a patenty 

 

   dodatečné režijní a provozní náklady 

 

 

 

    



čl. 30 – Podpora výzkumu a vývoje v odvětví 

rybolovu a akvakultury 
 Podporovaný projekt je předmětem zájmu všech podniků 

v příslušném konkrétním odvětví 

 
 Přede dnem zahájení projektu nutno zveřejnit: 

 Skutečnost, že projekt proběhne 

 Cíle podporovaného projektu 

 Přibližné datum zveřejnění výsledků a jejich umístění na internetu 

 Odkaz na to, že výsledky budou zdarma k dispozici všem podnikům v odvětví 

 

 Intenzita:  100% způsobilých nákladů  

 

 Podpora musí být poskytnuta přímo organizaci, jež se zabývá 
výzkumem a šířením poznatků, s tím, že její součástí není přímá 
podpora na nevýzkumné činnosti ve prospěch podniku, který vyrábí, 
zpracovává nebo uvádí na trh produkty rybolovu či akvakultury. 

 

 

    



Rámec pro státní podporu 

výzkumu, vývoje 

a inovací 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=2MkBIS0aRWKwkM&tbnid=CfMW_dVHg1ZIHM:&ved=0CAUQjRw&url=https://www.viralheat.com/blog/2014/04/15/new-features-email-notifications-task-management/&ei=QYKEU-SBNaj17AbimoHICw&bvm=bv.67720277,d.ZGU&psig=AFQjCNEJsEbnGzCMnOlIBfDmhKQ8827qtA&ust=1401279416820923
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=2MkBIS0aRWKwkM&tbnid=CfMW_dVHg1ZIHM:&ved=0CAUQjRw&url=https://www.viralheat.com/blog/2014/04/15/new-features-email-notifications-task-management/&ei=QYKEU-SBNaj17AbimoHICw&bvm=bv.67720277,d.ZGU&psig=AFQjCNEJsEbnGzCMnOlIBfDmhKQ8827qtA&ust=1401279416820923


Rámec pro státní podporu VaVaI 

Účel Rámce 
 

 

- „bezproblémová“ notifikace 

 

- obsahuje podmínky, za kterých financování VaVaI 
nezakládá veřejnou podporu 

 
 
 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=2bqso2_604zIbM&tbnid=kygqqQe_3c1i8M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.evolllution.com/distance_online_learning/audio-discussing-the-mission-and-values-of-research-universities/&ei=mqtSUummAYXHsgbKqoGwCg&bvm=bv.53537100,d.Yms&psig=AFQjCNEjQxFg1a3C4xJI7367lqerSRwqZQ&ust=1381235946992662


Opatření podpory, na něž se vztahuje Rámec 

 

• Podpora na projekty v oblasti VaV 

 

• Podpora na studie proveditelnosti 

 

• Podpora na výstavbu a modernizaci VI 
 

• Podpora na inovační činnosti 

 

• Podpora inovačním klastrům 



Společné zásady posuzování 

 Příspěvek k dosažení jasně stanoveného cíle společného zájmu 

 

 Potřeba státního zásahu 

 

 Vhodnost opatření podpory 

 

 Motivační účinek 

 

 Přiměřenost podpory (podpora omezená na minimum) 

 

 Zabránění negativního vlivu na HS a ovlivnění obchodu mezi člen. státy 

 

 Transparentnost podpory 



Evaluace programu 

Evropská komise může u programů, kde hrozí narušení 
hospodářské soutěže (např. vysoké rozpočty, nové vlastnosti 
nebo se předpokládají změny trhu) požadovat vypracování 
evaluačního plánu a provedení evaluace po skončení 
programu.  

Evropská komise může také požadovat, aby některé režimy 
podpory podléhaly časovému omezení (obvykle 4 roky a 
méně). 



    Děkuji za pozornost! 


